Endlich kann sich Albert auch mit Avicibrons Lehre vom Willen durchaus nicht befreunden. Der Wille im hergebrachten Sinne des Wortes, so meint er, kann nicht das erste Princip des

substantia et substantia in ente, et sic omnia sunt in primo praehabita et primum extendit se per omnia, valde inconueniens dictum est, quia secundum hoc primum specificaretur et numeraretur in omnibus, sicut ens in substantia et substantia in vivo et vivum in animali et animal in homine, quod nullo modo conuenit primo principio. Praeterea primum in sequentibus semper est ut potentia in actu. Quod autem primum principium in sequentibus sit sicut potentia in actu, valde peruerse est dictum. Vgl. Phys. I tr. 3 cap. 11 (II pag. 42). Istam viam sequens Avicibron vult, quod sicut est in inferioribus et superioribus, quod inferiora sunt in potentia superiorum via rationis, ita superiora secundum naturae ordinem sunt potentiae ampliores et possunt super inferiora et inferiora sunt in eis secundum quemdam modum . . . Et nos quidem hic non habemus loqui de his sed in scientia divina, nisi pro tanto, quod dicit omnium naturam esse unam. Huic enim non omnes concordauerunt Peripatetici etc.

¹) De caus. et proc. I tr. 4 cap. 4 (V pag. 555). Adhuc autem in fonte vitae dicit Avicibron, quod accidens et substantia fluunt ab eodem et mirabilia cogitur concedere inconuenientia. Quorum unum est et primum, quod id, quod substantiale est uni, scilicet primo, accidentaliter est alteri, scilicet secundo, ita scilicet, quod in primo sit substantia, in secundo sit accidens, quod absurdum est, quia quod substantia est uni, nulli est accidens. Loquitur autem metaphysice peccans in problematibus et dicit, quod quicquid est in sphaeris intellectualibus intellectualiter, est in sphaeris materialibus materialiter, sphaeras intellectuales vocans bonitates priorum sine processione, materiales effectus primarum processionum in materialibus.

Alls sein, denn der Wille als solcher wird auf verschiedene Weise veranlasst, Verschiedenes zu wollen; es ist aber ganz unsinnig, dass das erste Princip durch Verschiedenes veranlasst werde, Verschiedenes zu wirken¹⁾. Das durch den Willen Wirkende hat ferner vor sich ein Anderes, das durch sein einfaches Wesen wirkt; demnach kann das Wirkende, welches das Princip des gesammten Seins ist, nicht durch den Willen wirken²⁾. Wenn es überhaupt ein Mittleres zwischen dem Ersten und den Dingen gäbe, so müsste dies der universell wirkende Intellekt als das die Form verleihende Princip und nicht der nur gebietende Wille sein³⁾.

4. Maimonides.

Der fortschreitende Einfluss, den die religionsphilosophischen Anschauungen des Moses Maimonides auf die christlichen Theologen des dreizehnten Jahrhunderts ausübten, hängt auf das Engste mit dem Umschwung zusammen, den bereits Alexander von Hales und

¹⁾ De causis et proc. I tr. 1 cap. 6 (V pag. 534). Adhuc improbatum est, quod voluntas ut voluntas accepta universi esse non potest esse principium primum. Voluntas enim ut voluntas diversimode disponitur ad volendum diversa, diverse autem ad agendum per diversa disponi primum principium penitus absurdum est.

²⁾ Ibidem. Adhuc agens per voluntatem ante se habet agens aliud, quod est agens per essentiam simplicem, agens ergo, quod est principium universi esse, non est agens per voluntatem.

³⁾ Ibidem. I tr. 3 cap. 4 (V pag. 550). Sed mirabile videtur, quod iste dictorum suorum nullam attendit rationem. Si enim rationem nominum sequamur et ordinem intelligendi, voluntas non potest esse primum nec operi proximum. Primum enim et operi proximum, in quo primi est potentia agendi, est illud, quod dat formam operi, et non illud, quod jubet et praecipit opus fieri; lumen autem intellectus universaliter agentis est forma operis opus determinans ad rationem et formam, voluntas autem non est nisi praecipiens, ut fiat. Intellectus ergo universaliter agens potius debet esse medium, si medium est, quam voluntas. Adhuc in dictis omnium philosophorum constat, quod facta omnium sunt in primo sicut artificata in arte, ars autem essentielle principium est artificiorum ex sua forma dans artificiato nomen et rationem, voluntas autem in artifice non est [nisi] sicut praecipens

Wilhelm von Auvergne in der Scholastik angebahnt hatten, und der durch Albertus Magnus weiter fortgeführt und auf einen Höhepunkt gebracht wurde, welcher nur noch von seinem grösseren Schüler, Thomas von Aquino, übertroffen wurde. War es schon bei den Vorgängern Alberts die erweiterte Bekanntschaft mit den Schriften des Aristoteles, durch welche dieser Umschwung in erster Reihe beeinflusst wurde, so gilt dies in noch viel höherem Maasse von Albert selbst, der durch seine Kommentare zu fast sämtlichen Schriften des Aristoteles und durch deren umfassende Verwerthung in seinen selbständigen Arbeiten wesentlich dazu beigetragen hat, dem Aristotelismus zu einer herrschenden Stellung in der Theologie seiner Zeit zu verhelfen. Es ist allerdings anzuerkennen, dass Albert sich trotz alledem der Lehre des Aristoteles gegenüber eine grössere Unabhängigkeit bewahrt hat, als dies bei den von ihm so vielfach benutzten arabischen Auslegern des Aristoteles, besonders bei Avicenna und Averroes, der Fall ist. Während diese in dem Aristotelismus, der sich freilich bei ihnen in manchen Punkten als durch neuplatonische Anschauungen beeinflusst darstellt, den Inbegriff aller philosophischen Wahrheit erblickten und ihm deshalb unbedingte Gefolgschaft leisteten, hält sich Albert bei aller Autorität, die er dem Aristoteles zugesteht, doch auch ihm gegenüber zu einer selbständigen Prüfung berechtigt, und er nimmt keinen Anstand, seinen Lehren in gewissen Fällen mit aller Entschiedenheit zu widersprechen. So glaubt er z. B. in Betreff der Lehre von der Ewigkeit der Welt und ebenso in Betreff der Ansicht, dass sich Gottes Allwissenheit und Vorsehung nicht auf die individuellen Wesen der sublunaren Welt erstrecken, dem Aristoteles nachdrücklich entgegenzutreten zu müssen¹⁾. Allein diese Unabhängigkeit ist doch nicht ganz sein eigenes Verdienst. Vielleicht ist M. Joël in seinen